
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS – UFT 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD 

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO – COPESE 

DIRETORIA DE TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS - DTE 

QUADRA 109 NORTE, AV. NS 15, ALCNO 14 – PLANO DIRETOR NORTE | 77001-090 | Palmas/TO 

(63) 3229 4045 | sites.uft.edu.br/dte | dte@uft.edu.br   

 
 

COMUNICADO 

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS – UFT, por meio da Diretoria de 

Tecnologias Educacionais – DTE e da Coordenação de Processos Seletivos - COPESE: 

I. considerando a decisão do Comitê de Governança da Universidade Federal do Tocantins 

(UFT), embasada na pandemia do Covid-19 (novo Coronavírus); 

II. considerando também o impacto sobre a sociedade tocantinense, em especial a comunidade 

universitária e os candidatos do certame;  

III.  considerando ainda as orientações dadas pelos ministérios da Educação e da Economia (IN 

nº 19/2020 e IN nº 21/2020) e a Instrução Normativa PROGEDEP 001/2020; e  

IV. na tentativa de salvaguardar a saúde de todos os envolvidos,  

 

RESOLVE: 

 

1. SUSPENDER POR TEMPO INDETERMINADO A APLICAÇÃO DAS PROVAS 

DO PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR UFT 2020.2 (objeto do edital de 

abertura nº 02/2020, de 20/02/2020) e o PROCESSO SELETIVO EAD 2020.2 (objeto 

do Edital nº 001/2020, de 03/03/2020).  

2. MANTER INALTERADO o período de inscrição e o prazo final para pagamento das 

inscrições. 

3. ESTABELECER NOVO CRONOGRAMA para a aplicação das provas e etapas 

subsequentes dos processos seletivos, assim que considerar seguro para todos os 

envolvidos 

4. INFORMAR que os candidatos deverão acompanhar o site da COPESE/UFT, para 

ciência de novos comunicados, editais de retificação e demais decisões referentes aos 

certames em questão.  

 

Luís Eduardo Bovolato 

Reitor 

 

 

 

 

 

mailto:dte@uft.edu.br
http://www.in.gov.br/en/web/dou/-/instrucao-normativa-n-19-de-12-de-marco-de-2020-247802008
http://www.in.gov.br/en/web/dou/-/instrucao-normativa-n-19-de-12-de-marco-de-2020-247802008
http://www.in.gov.br/en/web/dou/-/instrucao-normativa-n-21-de-16-de-marco-de-2020-248328867

